
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：天津台正科技有限公司塑料制品制造项目

建设单位（盖章）：天津台正科技有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津台正科技有限公司塑料制品制造项目

项目代码 2505-120118-89-05-259585

建设单位联系人 宋长江 联系方式 15342029998

建设地点 天津子牙经济技术开发区高新产业园南区天宇科技园平安路 1号

地理坐标 （E：116度 58分 44.166秒，N：38度 54分 0.230秒）

国民经济

行业类别
日用塑料制品制造
[...]
胶和塑料制品》（HJ1207—2021），本项目建成后，全厂监测内容，见下表。

表 48 监测要求

监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

P1

非甲烷总烃 1次/半年 DB12/524-2020《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》TRVOC 1次/年
臭气浓度 1次/年 DB12/059-2018《恶臭污染物排放标准》

P2

非甲烷总烃 1次/半年 DB12/524-2020《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》TRVOC 1次/年
臭气浓度 1次/年 DB12/ 059-2018《恶臭污染物排放标准》

车间外 非甲烷总烃 1次/年 DB12/524-2020《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》

厂界
非甲烷总烃

1次/年
GB31572-2015《合成树脂工业污染物排放标

准》

臭气浓度 DB12/ 059-2018《恶臭污染物排放标准》

1.7环境影响

本项目运营期废气主要为注塑工序产生的废气，主要污染物为 TRVOC、

非甲烷总烃及臭气浓度。经分析，排气筒（P2）排放的废气污染物经废气治

理措施处理后可实现达标排放。本项目所在区域环境质量现状为环境空气质



— 58 —

量不达标区。根据估算模式结果，厂界污染源下风向最大落地浓度能满足相

应的排放标准要求，最大落地浓度出现距离为 46m，本项目厂界 500米范围

内无环境敏感目标，因此本项目废气污染物排放对周边环境空气质量不会造

成明显不利影响。

2.废水

2.1废水产排情况

本项目注塑工序冷却水循环使用，不外排；生活污水经化粪池静置沉淀

后，经园区污水管网，排入天津子牙经济技术开发区高新产业园南区天宇科

技园污水处理厂集中处理。

本项目新增劳动定员 20 人，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），用水量按 50L/人•d计，全年工作 300天，则本项目生活

用水量为 1m3/d（300m3/a），废水排放系数按用水量的 90%计，则生活污水

排放量为 0.9m3/d（270m3/a），主要污染物为 pH值、BOD5、CODcr、SS、

氨氮、总磷、总氮。

参考我国典型北方城市生活污水水质统计结果，排放的主要污染物指标

为 PH值、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷。本项目各种污染物排放

浓度分别为 PH6-9（无量纲）、SS 300mg/L、CODcr 350mg/L、BOD5 250mg/L、

氨氮 30mg/L、总磷 4.0mg/L、总氮 60mg/L。

本项目废水排放量及排放浓度，见下表。

表49 废水产排情况

产排污

环节

类

别

污染物

种类

污染物产生

浓度（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）

废水

排放量

（m3/a）

污染物

排放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

员工

办公

生活

生

活

污

水

pH 6~9（无量纲） --

270

6~9（无量纲） --

CODcr 350 0.0945 350 0.0945

BOD5 250 0.0675 250 0.0675

SS 300 0.0810 300 0.0810

氨氮 30 0.0081 30 0.0081

总磷 4 0.0011 4 0.0011

总氮 60 0.0162 60 0.0162



— 59 —

2.2排放口设置情况

本项目依托租赁厂区现有污水总排口，废水排放口基本情况，如下。

表50 废水排放及排水口基本情况

排放口

编号
类型

地理坐标 本项目废

水排放量

（m3/a）

排放

方式

排放

去向

排放

规律经度（°） 纬度（°）

DW001 一般排

放口
116.978417 38.899677 270 间接

排放

天津子牙经

济技术开发

区高新产业

园南区天宇

科技园污水

处理厂

间歇排放，排

放期间流量不

稳点，但不属

于冲击型排放

2.3废水监测计划

根据《排污单位自行监测指南-总则》（HJ819-2017），建设单位应开展

自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自行

监测，排污单位对委托监测的数据负总责。具体监测内容，见下表。

表 51 监测要求

废水类别 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

生活污水
污水总排口
DW001

pH值

每季度一次

DB12/356-2018《污

水综合排放标准》

三级标准

6~9

SS 400mg/L

CODcr 500mg/L

BOD5 300mg/L

氨氮 45mg/L
总磷 8mg/L

总氮 70mg/L

石油类 15mg/L

2.4废水达标排放情况

（1）本项目废水达标排放分析

本项目排放的废水主要为生活污水，废水排放总量为270m3/a（0.9m3/d），

水质情况参考我国典型北方城市生活污水水质统计结果，排放的主要污染物

指标为PH值、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷。本项目各种污染物

排放浓度分别为PH6-9（无量纲）、SS300mg/L、CODcr350mg/L、BOD5

250mg/L、氨氮30mg/L、总磷4.0mg/L、总氮60mg/L，见下表。



— 60 —

表52 本项目废水达标排放情况

类

别

污染物

产生情况 排放情况 执行

标准

（mg/L）

排水

去向
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

废水量 / 270 / 270 /
生活污水经

化粪池静置

沉淀后，经园

区污水管网，

排入天津子

牙经济技术

开发区高新

产业园南区

天宇科技园

污水处理厂

集中处理。

生

活

污

水

pH 6~9（无量

纲）
-- 6~9（无量

纲）
--

6~9（无

量纲）

CODcr 350 0.0945 350 0.0945 500

BOD5 250 0.0675 250 0.0675 300

SS 300 0.0810 300 0.0810 400

氨氮 30 0.0081 30 0.0081 45

总磷 4 0.0011 4 0.0011 8

总氮 60 0.0162 60 0.0162 70

由上表可知，本项目生活污水经厂区化粪池静置沉淀后，水质能满足《污

水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准要求，通过市政污水管网进入

天津子牙经济技术开发区高新产业园南区天宇科技园污水处理厂集中处理。

（2）厂区总排口废水达标排放分析

本项目建成投产后，厂区总排口废水水质情况，见下表。

表 53 全厂废水排放情况

污染源
废水排放

量（m3/a）
水质（mg/L，pH 除外）

pH 值 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类

本项目

废水
270 6~9（无

量纲）
350 250 300 30 4 60 /

现有工

程废水
1296 6~9（无

量纲）
154 61.7 40 2.31 1.49 6 0.72

全厂总

排口
1566 6~9（无

量纲）
188 94 85 7 2 15 0.6

（DB1
2/356-
2018）
三级

-- 6~9（无

量纲）
500 300 400 45 8 70 15

达标

情况
-- 达标 达标 达标

达

标
达标 达标 达标 达标

注：现有工程废水水质引用天津津环检测科技有限公司于 2023年 09月 19日—09月 20
日对《天津台正科技有限公司模具制造项目竣工环境保护验收监测报告》中废水检测数

据中污染物日均浓度最大值。

由上表可知，本项目建成投产后，厂区污水总排口处排放水质均满足《污



— 61 —

水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求，不会对周围环境产

生明显影响。

2.5依托集中污水处理厂的可行性

本项目外排废水仅为生活污水，经厂区化粪池静置沉淀后，达到《污水

综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准，通过厂区污水总排口排入园区

污水管网，最终排入天津子牙经济技术开发区高新产业园南区天宇科技园污

水处理厂集中处理。

天津子牙经济技术开发区高新产业园南区天宇科技园污水处理厂隶属于

天津静海创业水务有限公司，坐落于天津静海区，位于天津市静海区天宇科

技大道南津沧高速辅道东侧，设计处理能力为日处理污水 1.0万立方米，处

理工艺采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+进水调节池+氧化除

铁 池+复合式四段 AO生物池（奥贝尔氧化沟改造）+二沉池+高效浅层气浮

+两级臭氧催化氧化+细砂过滤器”，污水处理厂处理后的污水水质排放标准

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A标准。

依据天津市生态环境局污染源监管信息平台发布的数据，2024年 11月

21日，该污水处理厂水质监测数据如下。

表 54 天津静海创业水务有限公司（天宇科技园污水处理厂）废水污染物排放情况

污染因子 单位 出水水质 出水水质标准值 达标情况 出水水质执行标准

PH值 无量纲 7.2 6-9 达标

DB12/599-2015《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》A 标

准

氨氮 mg/L 0.234 3.0 达标

动植物油 mg/L 0.08 1.0 达标

类大肠菌群

数
个/L ＜20 1000 达标

化学需氧量 mg/L 24 30 达标

色度 倍 2 15 达标

生化需氧量 mg/L 4.1 6 达标

石油类 mg/L 0.1 0.5 达标

悬浮物 mg/L ＜4 5 达标

阴离子表面

活性剂

（LAS）
mg/L 0.07 0.3 达标

总氮 mg/L 5.85 10 达标

总磷 mg/L 0.16 0.3 达标



— 62 —

本项目选址位于该污水处理厂收水范围内，排放废水水质可以满足《污

水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级限值，符合天津子牙经济技术开发

区高新产业园南区天宇科技园污水处理厂的收水要求，且废水排放量较小，

仅占天津子牙经济技术开发区高新产业园南区天宇科技园污水处理厂设计日

处理量的 0.009%，外排废水仅为生活污水，水质较简单，不会对天津子牙经

济技术开发区高新产业园南区天宇科技园污水处理厂的处理效果产生影响，

因此本项目排水去向合理，不会对周围水环境造成明显不利影响。

3.噪声

3.1主要噪声源及防治措施

本项目主要噪声源为注塑机、破碎机、搅拌机、集中供料系统、冷却塔、

空压机等生产设备及环保设备风机等运行时产生的噪声，噪声值

70~80dB(A)。本项目注塑机、破碎机、搅拌机、供料系统均设置于注塑车间

内，冷却塔、空压机及环保设备风机均设置于注塑车间外东侧。建设项目拟

对各高噪声的机械设备采取的防治措施如下：

（1）在满足工艺的前提下，尽可能选用功率小、噪声低的设备；

（2）振动较大的机器设备采用单独基础，设置减振垫等减振措施；

（3）室内设备在设备布置时考虑地形、声源方向性和噪声强弱等因素，

进行合理布局以求进一步降低厂界噪声。

（4）室外设备选用低噪声设备，为减少振动延风管传播，环保设备风机

与管道连接采取软连接，环保设备风机设置隔音罩，空压机安装于空压机房

内。

经采取以上措施后，本项目对室内噪声源综合降噪能力达到 15dB(A)以

上，对风机、空压机等室外噪声源综合降噪能力可达到 15dB(A)以上。

本项目噪声采用合理布局、设备安装过程中加装减振基础装置、建筑物

墙体隔声等措施降低噪声。本项目噪声源强及降噪措施，见下表。

表 55 噪声源强及降噪措施情况

序

号

声源

类型
噪声源

单台设备

噪声源强

dB（A）

数

量

位置

治理措施
持续时

间（h/d）X Y Z



— 63 —

1

室内

声源

注塑机 70 1台 48 34 1.0

采取低噪

设备、基

础减振、

墙体隔

声，可综

合降噪

15dB（A）

24

2 注塑机 70 1台 48 36 1.0 24

3 注塑机 70 1台 48 38 1.0 24

4 注塑机 70 1台 48 40 1.0 24

5 注塑机 70 1台 48 42 1.0 24

6 注塑机 70 1台 48 44 1.0 24

7 注塑机 70 1台 48 46 1.0 24

8 注塑机 70 1台 48 48 1.0 24

9 注塑机 70 1台 48 50 1.0 24

10 注塑机 70 1台 48 52 1.0 24

11 注塑机 70 1台 48 54 1.0 24

12 注塑机 70 1台 48 56 1.0 24

13 注塑机 70 1台 48 58 1.0 24

14 注塑机 70 1台 48 60 1.0 24

15 注塑机 70 1台 48 62 1.0 24

16 注塑机 70 1台 64 34 1.0 24

17 注塑机 70 1台 64 36 1.0 24

18 注塑机 70 1台 64 38 1.0 24

19 注塑机 70 1台 64 40 1.0 24

20 注塑机 70 1台 64 42 1.0 24

21 注塑机 70 1台 64 44 1.0 24

22 注塑机 70 1台 64 46 1.0 24

23 注塑机 70 1台 64 48 1.0 24

24 注塑机 70 1台 64 50 1.0 24

25 注塑机 70 1台 64 52 1.0 24

26 注塑机 70 1台 64 54 1.0 24

27 注塑机 70 1台 64 56 1.0 24

28 注塑机 70 1台 64 58 1.0 24

29 注塑机 70 1台 64 60 1.0 24

30 注塑机 70 1台 64 62 1.0 24

31 破碎机 75 1台 64 18 1.0 2

32 搅拌机 70 1台 59 23 1.0 24

33 搅拌机 70 1台 61 23 1.0 24

34 搅拌机 70 1台 63 23 1.0 24

35 供料系统 70 1台 65 23 1.0 24